zona, scopo che sembra diventare secondario per Bonifacio dopo la morte di Adelaide, ci porta
a ritenere che la fondazione risalga a prima del 1091"; di tutt' altro avviso è stata V. POLONlO,
La Chiesa savonese nel XII secolo, in Savona nel XII secolo e la formazione del Comune
1191-1991, Alti del Convegno di Studi, Savona, 26 ottobre 1991, «Atti e Memorie della So
cietà Savonese di Storia Patria», nuova serie, XXX, 1994, pp. 63-92, alle pp. 68-70, la quale
ha considerato "recentissima" nel 1097 la canonica di Ferrania perché ha ritenuto che al sud
detto marchese Bonifacio e al suo nipote ex fratre Enrico "si devono la fondazione e la dota
zione della canonica di Ferrania (1097)".

38 Allora così scrisse il vescovo Azzone a Enrico V: Notum igitur vobis facio quod au
divi, synodum videlicet Romaejieri in qua asserunt domnum papam Paschalem deponi et al
terum debere eligi qui omne consilium pacis quod cum domno Paschali jirmastis (al Ponte
Mammolo, l' Il aprile 1111) dissolvat pro eo quod domnus Paschalis non audet vos propter
factas inter vos et ipsum securitates excommunicare, Ad hoc quoque Mediolanenses quendam
archiepiscopum elegerunt (Giordano da Clivio) et a quibusdam parrochianis suis eum con
secrari fecerunt; quod ego videns contra lmperii vestri honoremjieri (contro il diritto dell' im
peratore di conferire l'investitura dei vescovi con l'anello e il pastorale, prima della loro
consacrazione, confermato l'Il aprile 1111 dal papa Pasquale II) omnino interdixi et, licet ab
ipsis multum rogatus huiusmodi consecrationi interesse, nec assensum praebere volui, imo
dedi operam erigendi magnum parietem populi contra populum sub occasione cuiusdam al
terius archiepiscopi (Grossolano), quem pars illorum intendit deponere, viri scilicet perfec
tissime litterati et ingenio astutissimi et eloquentissimi, curiae vestrae valde necessarii, cuius
partem propter honorem vestrum in tantum auxi quod medietas populi contra medietatem po
puli contendit. Nunc itaque videat pietas vestra: si ad hoc me velitis laborare , ut et populus
ille maneat divisus et antiquus il/e archiepiscopus a Vestra Maiestate adiuvetur, scribendo
praecipite, quoniam quicquid mandaveritis, et de his et de aliis,jideliter implere studebo,
lgitur, ut inimicorum vestrorum consi/ia exinaniri faciatis, consulere praesumo ut in ltaliam
venire festinetis, neque multum magno exercitu indigetis: vestra est enim adhuc Longobar
dia, dum terror quem ei incussistis in corde eius vivit, et facilius potestis cum pugillo aquae
scintillulam ignis extinguere quam flammarum globum cum aquarum habundantia. Venite ita
que modo conjidenter quoniam, adiuvante Deo, consilium quod Romae et Mediolani contra
vos tractatur, antequam fortiores assumat vires, nostro et aliorumjidelium vestrorum consi
lio facil/ime destruetur : Monumenta Bambergensia, a cura di PH. JAFFÉ, Bibliotheca rerum
Germanicarum, V, Berlino, 1869, p. 287, n. 161.

39 In una lettera del 1117 a Hartwig, vescovo di Ratisbona, Enrico V ricordò che nos
autem, arcum quem in nos latenter intenderant et sagittas quas exacuerant, propiciante Do
mino, declinantes (i suoi nemici, che turbavano i suoi fedeli sostenendo che fosse scomuni
cato dal papa e che la scomunica si estendesse a coloro che fossero in relazione con lui), in
ltaliam transalpinavimus et ibi, religiosos episcopos atque abbates, qui videbantur esse co
lumpnae Matris Ecclesiae, convocantes, de pace et concordia Regni et Sacerdotii subtilissima
inquisitione tractavimus; demum, communicato consilio, tres ex il/is omnibus eligentes, scili
cet Placentinum , Astensem, Aquensem, magni nominis episcopos, ad domnum apostolicum et
ad omnem Ecclesiam illos misimus, proferentes in publicum quod, si quis personam nostram
pulsaret vel pulsare vellet de pace quam in corpore et sanguine Domini nos cum pontifice Ro
mallo composuimus et conscripsimus (il trattato del\' Il aprile 1111), secundum iudicium
legum vel canonum nos porrigere plenariam expurgationem vel, quod absit, si culpabiles in
veniremur, omnimodam satisfactionem. lgitur domnus apostolicus, unanimes sibi ad hoc co
niungens cardinales in testimonium, in praesentia principis apostolorum Petri negavit quod
Chuononem (vescovo di Preneste) in Coloniam vel Saxoniam miserit; irritum esse iudicavit
si quid in nos maledictionis effuderit; affirmavit quia ipse nunquam nos excommunicaverit;
jilio suo, quem consecravit, quem benedixit, quia nunquam maledixerit ; dopo aver riferito ri-
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compensò con un ampliamento della sua giurisdizione temporale'"; in seguito
Azzone si conciliò con Giordano da Clivio, arcivescovo di Milano" e con il nuovo

sposte analoghe sul cardinale Teodorico , legato in Ungheria, su Guido, arcivescovo di Vienne
(il futuro papa Calisto II), sugli arcivescovi di Magonza, di Colonia, di Salisburgo e sul ve
scovo di Halberstadt, aggiunse che secondo il papa quisquis nobisfidelitatem iurando promi
serit et werram nobis quovis modo fecerit pro periuro et sacrilego in menbris Ecclesiae
numerandum esse ; infine concludeva riferendo della fuga di Pasquale II da Roma nel feb
braio-marzo del 1117, del suo arrivo nella medesima città e del fallimento delle trattative con
la delegazione papale: Monumenta Bambergensia citati, p. 313, n. 178. Enrico Vera già in
Italia nel marzo del 1116, proprio mentre si teneva il Concilio del Laterano , ove Pasquale II,
nonostante le aspre critiche, rifiutò ancora di scomunicare l'imperatore, ma, contrariamente
alle affermazioni di questi, in realtà condannò il trattato e confermò l'operato dei propri le
gati . In una lettera al medesimo vescovo di Ratisbona, del 1116 perché fu scritta poco dopo il
ritorno degli ambasciatori e non menziona gli eventi dell' anno successivo, Enrico V diede la
propria versione dei colloqui tra la suddetta delegazione e il papa, riferendo che era stato con
cluso un accordo: ibidem, p. 307, n. 175. Cfr. Eccardo, il quale riferisce che nel marzo 1116
Enrico V in ltaliam se una cum regina totaque domo sua contulit ac , circa Padum negociis in
sistens Regni, legatos ad apostolicum pro componendis causis quae iterum Regnum et Sacer
dotium disturbare coeperunt suppliciter destinavit , cuius legationis primatum abbas
Cluniacensis, consanguineus ut aiunt domni papae, tenuit, qui et inter utramque partem pro
componendis pacifice rebus fidelis et impiger apocrisiarius multis argumentis invigilare stu
duit. Subito dopo narra del Concilio in Laterano del medesimo marzo, ove , tra l'altro fu con
dannato il trattato dell' Il aprile 1111 e confermato l'operato dei legati, ma non considerata
eretica l'investitura di ecclesiastici da parte dei laici e Pasquale II rifiutò di scomunicare En
rico V: EKKEHARDI URAUGIENSIS chronica, a cura di D. G. WAI17., M. G. h., Scriptorum tomus
VI,Hannover, 1844,pp.250-252.